
7 

Historické promluvy 

Vzpomínka na Václava Příhodu 

Miroslav Cipro 

Právě před 110 lety se narodil (7. září 1889) a před 20 lety (18. list 
1979) zemřel přední český pedagog a psycholog profesor Václav 
drobný a životními ranami často stíhaný, ale nesmírně vitální muž 
uhasitelnou vědychtivostí a stejně obdivuho dnou sdílností, který 
obětovat „ vrabce v hrsti" (klidnou kariéru středoškolského profesor 
ulovil ne snad jen holuba na střeše, ale orla na vysoké skále, a vydal 
krát po sobě (poprvé bez souhlasu úřadů) za oceán do Ameriky, v 
zaslíbenou zemi moderní pedagogiky . Cílem těchto cest bylo stu 
pedagogických fakultách amerických univerzit a poznat osobně j · 
per hvězdy", jakými byli tehdy zejména ped agogický filozof J. D 
dagogický psycholog E. L. Thorndike a další proslulí průkopníci p 
metod a kvantitativní pedagogiky. Chtěl pak uplatňovat získané 
o těchto nových směrech ve školství popřevratového Ceskoslovenska 
tože byl nejen ctižádostivý, ale vynikal i mimořádnou tvůrčí energii. 
nadc~nout pro reformní ideje četné spolupracovníky i některé ško 
p~d Jeho peda~ogick~, vedením daly na cestu pedagogického 
~;1. _T!~o e~enment alru školy (v P raze-Nuslích, v Humpolci a 
Jlm lillciov~_e a ... po l,éta formou učitelských seminářů vědecky fi'izeJatj 
psal! ~o deJ1~ ceske meziválečné školy a pedagogiky stejně výr 
naťr. zenevska Dottrensova „École du Mail" do dě"in ed o,..;1,e; 
ske. Ostatně vy' znam t v ht "k 1 . . -~ , p ag ~ ; 

,., , , ec o s o se neomezil Jen na narodní hr 
sakve~o:a v~lka,a následující politické změny přerušily však nadlouho 

tiv1tu ceskych pok , h "k 1 
d , .. .., . usnyc s o . Teprve v liberálnějším ovzduší 
ovem Jlz mc nebrán' ... 

mito ·t· , . 1 navazovat opet na pozitivní stránky této 
poz1 1vn1rru stránka m· , , ... 

výchově a v " , , 1 mmun predevším odvahu hledat no 
a humanisťY~:ova~i0a plnou oddanost učitelů novátorů svěřené · 

v, olC ym cílum školy. 
Pnhoduv směr kva ť t . , 

které tehdejší a . k ,n 1 ativm pedagogiky, orientovaný přev 
dencí v mezivál rr:er~c ečkoncepce, byl ovšem jen jednou z refor 
mentně a získatcnem, eskoslovensku, i když byl prosazován 

nemálo stoupenců. Byly tu i pokusy založen 

ionálním a více eticko-estetickém pojetí svobodné Vý4~111.Y.-f! 
rac · b t · t • č'ch .... l·' é výrazný mi oso nos m1 vur 1 uc1te u, jakými byli 
van , d 1 k v 'hl h . 1 · jehož renom e a e o presa o ramce v ast 1, napf. B. 
J. Sedlák s K. Žitným, E. Štorch, F. Náprstek a dallí Yi,rédia 
ěla u nás své stoupence i koncepce „nových fto . 

:ejmě i filozofující a historizující pedagogika (~ 
Uher, na Slovensku Čečetka aj.) Řečeno velmi ZJiedl'8duleaL 
pero Příhodovým ovlivňovaly n~ školství dva pfWůpý: tt8diiitii' . .,. .. ~_ 
tický, vlád noucí v převážné většině škol, a romanti~ , -~---~t 
vaný právě zmíněnými tvůrčími učiteli novátory. Pfíhoda se aea 
nil svou koncepcí racionálně reformní, opírajíd se o domd 
uplatňované hledisko kvantitativní. Proti pedagogickému flloaofoyqi 
pedagogiku „afilozofickou". Proti romanticky laděné~ liledajid 
inspirac i v přírodě a umění, stavěl koncepci pfimi ~ vidy ul{. 

vající hojně statistických metod. Proti evropskému pedagogidmmudědictví 
(Komenský, Rousseau, Pestalozzi, Herbart) stavěl americký behaviorismus 
(Thornd ike) a pragmatismus (Dewey). Příhoda byl velmi vzdělaný člověk. 
Do evropské kultury pronikl hlavně studiem gennáoské a románské filologie 
a literat ury. Ale historie pedagogiky zůstala poněkud stranou jeho zájmu. 
Své peda gogickJ studium orientoval spíše na současnost a v DÍ kladl na 
prvé místo behavioristickou a pragmatickou pedagogiku americkou. Jeho 
zájem byl obrácen především k přítomnosti a budoucnosti . Jenže pfítom
nost a budoucnost vyrůstají z minulosti, kterou nelze jen negovat, ale je 
třeba ji t aké absorbovat. Proto byl u nás Příhoda pro mnohé iokující svým 
„amerikanismem" , který se zdál někdy američtější než sama Amerika, kde 
koneckonců pragmatismus a behaviorismus začínaly už být v pedagogice po
stupně zastiňovány stoupenci jiných směrů, zvláště Bagleyovým easencialis
mem a Hutchinsovým perenialismem. Pro nás bezesporu pfiDáiel Přiboda 
mnohé inspirativní nové podněty. Ale patrně šel ve svém svatém reformním 
zápalu někdy příliš daleko, když odmítal, co neodpovídalo jeho konce~ci 
a nehledal dost trpělivě jejího optimálního společného jm~ ~ t~ , 
co t u již bylo, a s tím, oč usilovali jiní. Tento jeho nekompromlSDl radi
kalismus byl bezpochyby jednou z příčin, proě měl i četné odpůrce a proč 
řadové učitelstvo pohlíželo na jeho „novoty ", je.Jichž velkým šlágrem byla 
i tzv • globální metoda čtení, s určitou skepsí a nedůvěrou. 

Je příznačné že za druhé světové války a fašistické okupace se afilozo.. 
fický" pedagog Příhoda k překvapení mnohých přece jen ob~ til k filozofii 
a začal pracovat na Národní filozofii výchovy" • Ale zňstalo JeD u obecně 
filozofického prvního ;vazku. Po válce se pokoušel znovu se ujmout r~ 
inicia tivy ale v revoluční euforii prvních poválečných let, kd O za-
. ' · , od již. Příhoda 
Jem obracel spíše k pedagogice našich osvoboditelů z vých u 



o Historie é promluvy - Pedagogická orientace č . 4
1 1999 

nepro adil a opustil oblast pedagogik , která jej kd i tak přitahovala pro
vokatimostí vé problematíkv. Zbytek vého dlouhého života pak věnoval 
p~ychologii, v níz položil základ k .ontogenetice ' svým roz áh l '·m čtyřsvaz
kovÝm dílem , Ontogenese lidské ps ·chik ' . 

Př zmíněné výhrad· jsem toho názoru, že Příhoda byl velkým českým 
pedagogem, který se neobyčejne zasloužil o obohace ní nasí pedagogiky tím 
ze rozšířil její rozhled do dimenzí světov 'ch a podnítil u nás nebývalý ~ 
dagogický kvas díky charismatu vé dynamické o obno ti trhu jí cí i mnoho 
jin ,;ch vou přesvědčeností o potřebě škol ké racionalizace a nutnosti učinit 

pedagogiku exaktnější a ted vědečtěf í. 
Protože moje pedagogická dráha se s cestou Příhodovou nejednou křižo

vala, rád bych na tomto místě řekl aspoň několik lov o mém osobnímu 
ntahu k němu. Příhoda si získal můj respekt již teh dy kdy jsem jako 
začínající učitel připravující se ke zkoušce učitel ké způsobilosti, přečetl 
jeho knihu 11Racionalizace školství". Byla o jiná pedago gika než tradičnf 
herbartovsko-lindnerovská, jak jsme ji znali z učitel kého ús tavu ve zn 
~pl~ ~ěné podo_bě ,švadlen~ových učebnic. Zatímco tyto připomínaly sp 
Jaky 1 pedagogicky katechISmus, Příhoda byl konkrétní přinášel fakta, ar 
gum:,nt~, pro~o~oval k uvažování a touze také si ,zapokusničit", což j 
ve vsi t1chost1 delal v prvých, ještě předválečných letec h svého učitelov 

Po válce jsem se etkal s živým Příhodou jako tude nt filozofie na Karl 
unive:,zitě. I ezkl~~ mě, spíše naopak, j n je v tě více si mě získal svými 
hotove vybavovanym1 znalo tmi, svou suge tivní výmluv ností a přir 
t~ktem; s j~ se mnou rozmlouval dlouho a trpělivě jako rovný sr 
nym behem náhodného setkání v tramvaji. Vyprávěl mi tehdy jak s 
mohl udělat univerz·t 'k ·' · · ' , 1 m aneru v germams 1ce nebo romanistice, ale jal 
posleze ro~hodl pr~ mnohem trnitěf í a nejistější cest u teoretika a hada 
v peda~ogice, ktera ho lákala složi o tí a společenskou závažností své 
blemat k pv• , , ,, 
svou l ~- . nznavam, ze tento rozhovo r' při kterém js em rád daleko 

st aru~i, abych mohl pana profesora, který jel až do Kobylis 
chat co neJdéle byl J·edn' · uls • v • • , • ' d .. , ' , im z imp u , proc 1 Ja Jsem volil, dráhu p 
a o Iolal_ Jm~m lákavým svodům, které se mi nabí zely. 

nspirovan Příhodov , · v d , vk - v• 
referát o 1 , • ym1 pre nas am1, pn pravi l jsem pro jeho 

v astrum pul rok t ., , , "d lnv v , l u rvaJlClffi pracnem pokusu při němž • 
prav1 e e každy den vd . ' 
za tu dob ru.h vz ,Y 10 mrnut cvičil v psaní levou rukou a udělal 

u pozo odny pokr k p ~'h d k , , , 
písmu a jeho hodn , 0 

· n ° u, ter y se sam zabyval 
doktorském • , oceru, tento pokus zauja l. Vzpomněl si na něj při 

ngorozu po jeho" k .., , , . v • 

:; vědou. které b h , ~I • z s once m pro hlas 1l, ze Jsem se právě 
to . ~c. me zustat věrný po celý život. 

m Jsem JeJ snad k] 
dočasné jeho proť 'k n~z amal. Ale osud tomu chtěl, že jsem se 

ivm em Jako autor diskusní stati , v níž šlo o vyj 

C
. 

0 
M • Vzpo mínka na Václava Příhodu 

,pr I •• 81 

úlohy tzv. ped~g o?ické?o reformismu v rámci polemik O koncepci Jednotné 
školy. a prv m m~sto Jsem tehdy kladl požadavek, aby ddsledně jedn D6 
škola plně odst ranila dosavadní sociální diskriminaci zpdsoben f!Xiat ot d 
dua lismu škol .~,Ýběrovýc~ _a masových ještě ve věku školou pov':ném. ;'ff
hod ov~ ..,te~ d~JSI koncep~• ~ednotné ~ovinné školy jako školy sice spol~, 
ale vmtrne d1ferencovane, Jsem povazoval za příliš kompromisní. Věřil· 
že se pan profesor diskuse zúčastní a vyzýval jsem jej k tomu. Ale on ~ 
zaskočen vývojem a odmítal už vůbec psát o škole, ledaže by ho někdy znovu 
„ruka zasvrběla". Prohlašoval skepticky, že přežil sám sebe. Zřejmě vycítil 
dříve než my tehdy mládí, že společenské klima přestávalo být dostatečně 
příznivé pro vědecké diskuse o tak citlivých ot.ázkácb • jako je vztah psycholo
gické diferenciace a sociální diskriminace. Sám jsem se později pokusil, když 
se společenská situace jevila pro to zralejší, rehabilitovat myšlenku diferenci
ace podle schopností žáků, zatímco profesor Příhoda kupodivu při jednom 
setká ní s americkými pedagogy v Praze označil tzv. Nejedlého jednotnou 
školu z r. 1948 za nejlepší ze všech našich dosavadních školských reforem. 
Právě díky našim společným kontaktům v letech šedesátých s Američany, 
vedenými profesorem G. Readem z Kentu (Ohio), jsme se znovu sblížili. Zval 
jse m jej, aby přednášel pro Výzkumný ústav pedagogický a snažil, jsem se 
t ak získat jej znovu pro aktivní účast na pedagogickém ruchu u nás. Jeho 
zájem se však mezitím přiklonil k vývojové psychologii. 

Když mě pak později jako už 85letý stařec navštívil, aby mě požádal o na
psá ní předmluvy k jeho vzpomínkové knize „Pedagogická galerie", byl jsem 
šťasten, že jsem tak mohl učinit. Bohužel nakladatelství odmítalo knihu vy
dat . Mezitím jsem odešel do Sekretariátu UNESCO, a když jsem ser. 1980 
vrá til, byl pan Příhoda (tak si nechával vždy říkat po demokratickém způ
sobu Američanů) již po smrti. Devítky byly jeho osudem. R. 1889 přišel na 
svět a r. 1979 z něho odešel, když dosáhl úctyhodného věku 90 let. Zanechal 
po sobě velké literární dílo, které bude vždy cenným pramenem pedago
gického studia. Ale zanechal po sobě v paměti i srdci těch, kteří ho znali, 
i obraz pedagoga-gentlemana, bezmezně oddaného věci vzdělání a výchovy, 
citli vého učitele a přítele studentů i neúnavného inspirátora učitelů usilují-
cích o moderní demokratickou školu. 

Poz námka redakce: Autor této vzpomínky napsal podrobnější studii o V. Příhodovi , 
která vyš la ve IV. svazku jeho „Pramenil výchovy" a byla vydána i separátně v broi ufe 
,,V. Příhoda a výchova" r. 1994. 

Adresa autora: Prof. PhDr. Miroslav Cipro, DrSc ., Cechova 21, 170 00 
Pr aha 7 


	DSC01767
	DSC01768

